quali tutti è necessario supplire con queste et altre entrate et essendo detto comune molto spesso molestato da 

questi debiti estraordinarii, in modo che se non si pigliassi qualche provedimento quasi tutte l'entrate di detto 

comune si consumerebbono quivi, e li ordinarii rimarrebbono in dreto, il che non sarebbe bene ne utile al 

comune; per levar tale inconveniente ordinorono e volsono che tutti i danari si trarranno di detto pasco 

principalmente debbino esser deputati e volti a pagare il Monte del comune di Firenze ne in alcuna cosa 

spendere si possino, se in prima non sarà passato e satisfatto al detto Monte, e qualunque offizio o vero 

offiziale o camarlingo, i quali in altro modo li volgessino et altre spese ne pagassino, e per tal causa il 

comune ne fusse gravato et havessine noia per conto di detto Monte, sieno tenuti et obligati detti offìziali e 

camarlingo pagare di loro proprio tutto quello fussino obligati o vero il comune dovessi pagare al Monte, et 

al sì ogni spesa che per detta causa nascessi *****, satisfatto al Monte come di sopra, quelli danari restassino 

et avanzassino sia loro lecito e concesso spendergli ne' bisogni di detto comune. In oltre, per dare perfettione 

a questo capitolo et perché ogni fatica merita premio havendo [...]2 

[...] e piacerà, e questo non s'intenda per quelli havessino a contratti o scritte d'alcuna allogagione la quale 

duri e durar debbi secondo la forma, e tenore di detti contratti, etc. 
1 A partire da questa rubrica, accanto ad ogni titolo (con l'eccezione del n. 206), compare il termine Rub. senza altra annotazione 

2 Manca la carta 94 

Ego Ioannes Raphael Francisci Laurentii de Colle Vallis Elsae, etc. 

In Dei nomine Amen. 

Anno Domini nostri Iesu Christi, ab eiusdem salutifera incarnatione 1519, indictione 7, die vero prima 

mensis aprilis, etc., spectabiles viri, etc., Nicolaus Cionis de Pollinis, Bartholomeus Ioannis de Biliottis et 

Laurentius Zenobi Lucantis de Albizis, cives honorandi fiorentini, extracti secundum ordinamento comunis 

Florentiae, deputati in officiales et approbatores dicti comunis, etc., praedicta statuto voterà et nova 

capitula approbaverunt et confirmaverunt, prò tempore et termino trium annorum proxime futurorum, cum 

limitationibus ordinariis et fieri debitis et consuetis, secundum ordinamento ac etiam cum infrascriptis 

cassationibus et correctionibus, videlicet, etc. 

In primis, suprascriptum novum capitulum, in ordine secundum, loquens quod non possint vendere bona